2. Nimis vaga, longa et diffusa, et ideo forsitan fastidiosa pro pluribus, Constitutio mihi apparet, praesertim quoad expositionem introductivam et quoad caput primum (in quo de cetero, meo humili iudicio, aliqua minus exacte dicuntur, v. g., pag. 13, n. 12 « corporali conditione »; alia omittuntur, v. g., quoad peccatum originale, — pag. 15, n. 15 —, quod, proh dolor, omnes homines infecit et in naturalibus velut vulneravit; vel saltem incomplete considerantur, v. g., pag. 18, n. 20, in quo tantum « de Christo Homine perfecto » agitur, cum, mea humili sententia, loqui deberet etiam ut Salvator et Redemptor noster pro nobis crucifixus.

3. Circa cap. II, pag. 25, n. 31: mihi videtur sat conveniens ut affirmetur quod, etsi omnes homines sunt aequales quoad suam communem naturam, quia omnes corpore organico et anima rationali praediti sunt, non sunt tamen omnes aequales quoad differentias accidentales quae in omnibus fuerunt, sunt et semper erunt sat diversae, sub respectu morali, intellectuali et physico, ita ut non omnes, eodem modo, parati sint aut parari possint ad omnia munera rite exercenda, ad quae proinde de facto saltem aliqui accedere non possunt.

Haec, inter multa alia, circa primam partem constitutionis praedictae mihi occurrunt, sed pro nunc haec tantum innuere possum, et sit mihi venia.

EXC.MUS P. D. OTHO SPÜLBECK

Episcopus Misnensis

Ut schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* adhuc melius fideles quoque qui sub regimine marxistico-atheistico versantur, in discussionibus cum a-catholicis immo cum atheis adiuvaré possit, modus loquendi schematis in quibusdam partibus transformandus est. Cum athei nostrae regionis declarant se Deum reicere, quia religio individualismum et proin egoismum oeconomicum et iniustitiam socialem foverit, modus cum eis loquendi characterem socialem hominis clare exprimere debet. Multum adiuvaretur, si character socialis, quem Sacra Scriptura inde ab initio homini attribuit, in schematis modo loquendi quoque aperte doceretur.

In hunc finem sequentes modificationes propono:

1. Titulus cap. I « De humanae personae vocatione » modificetur. Propono « De generis humani vocatione ».

2. In toto cap. I modus loquendi concretus (« homines » aut « nos ») praeferatur abstracta formulatione « homo ».

Ratio ad 1 et 2 modificationem. Evitanda est impressio, acsi constitutio de conceptu mere philosophico hominis et non de vivis hominibus nostri temporis loqueretur. Immo homines quoque qui extra Ecclesiam vivunt et christianam fidem nesciunt, intelligant de sua vita agi et Ecclesiam toto generi humano solidarem esse.

3. N. 11. inde a lin. 13 (pag. 13: « Hoc autem dominium ... creavit eos ») emendetur sequenti modo: « Hoc dominium homines nonnisi in societate et per societatem exercere valent. Intellectu enim et conscientia corde et voluntate praediti, ad similitudinem Dei, qui caritas est, se invicem diligere et sese libere pro aliis impendere possunt et debent. Nam Deus non creavit hominem solum, sed inde a primordiis “ masculum et feminam creavit eos ” ».

Ratio. Sacra Scriptura dominium super terram generi humano et non homini singulo attribuit (*Gen.* 1, 28). Indoles socialis eius dominationis, quae a Sacra Scriptura suo modo pronunciat, rationi quoque sanae correspondet: homo singularis de facto dominium super terram nec intellectu nec voluntate exercere potest.

4. N. 16 « De sociali indole hominis » (pag. 15) transponatur. Inserendus est in n. 11 immediate post lin. 19 (pag. 13).

5. In initio n. 16 omittantur verba: « Homo dum materiae praeest, omni homini similis est ». Eorum loco inserantur verba: « Itaque sine relationibus cum aliis nec vivere nec dotes suas explicare possunt ».

6. N. 16 exhausto sequantur ex n. 17 linn. 22-27 (pag. 16). Initium sententiae in lin. 22 sequenti modo emendetur: « Homines communionem

cum fratribus suis actuare nequirent nisi ad communionem cum ipso Deo invitarentur et moverentur ».

Ratio ad modificationes 4, 5, 6. Commendata textuum transpositio melius doctrinam Sacrae Scripturae exprimit, personam humanam essentialiter et creatam et destinata esse ad vitam socialem: ad unionem cum Deo et ad unionem cum fratribus. Quae profunda individui et societatis connexio similitudine hominis cum Deo uno et trino confirmatur.

Societas humana et unio hominis cum Deo intime coniunguntur. Quia societas humana sine unione cum Deo — et singuli hominis et totius societatis — vivere nequit, depravabatur societas quoque per peccatum originale.

Propositis modificationibus etiam clarius elucescit, facultates corporis et mentis hominis, praesertim libertatem et conscientiam (cf. nn. 12-15), ad communicationem hominis cum Deo et cum fratribus destinatas esse.

7. N. 20 (pag. 18, linn. 21-22) post verbum « restituit » inseratur: « et unitatem generis humani eodem peccato destructam in ecclesia sua reparavit (*Eph.* 2, 15; *Io.* 17, 22 sq.) ». *Ratio*: munus Salvatoris Nostri secundum doctrinam S. Scripturae non spectat ad redemptionem singuli hominis tantum, sed ad reparandam quoque unitatem generis humani in Deo. Aspectus socialis redemptionis pro hominibus nostrorum temporum maximi est momenti.

8. N. 49 (pag. 38, lin. 22) post verbum « unitatis » inseratur: « qua ipse Deus novo modo in mundo praesens fieri vult ». *Ratio*: praesentia Ecclesiae quae est corpus Christi ipsum Dominum praesentem in mundo reddit. Praesentia Dei vivi in medio populi eius iam temporibus Veteris Testamenti spes et gloria Israelis fuit. Praesentia Christi in medio Ecclesiae correspondet indigentis mundi, qui restaurandus est in Christo (*Eph.* 1, 10).

9. Textus n. 51 (pag. 39, linn. 28 ss.) « Christus ... socialem spectaret » sequenti modo emendetur: « Christus enim Ecclesiae suae nullum mandatum *novum* concredidit, quod ad ordinem politicum, oeconomicum, socialem spectaret, sed fidelibus suis spiritum humilitatis, libertatis, amoris donavit, ut illos ordines secundum voluntatem creatoris et agnoscerent et adimplerent ». *Ratio*: Christus in Ecclesia munus exercet universale ad reparandam vitam individualem et socialem totius generis humani. Falsum esse videtur Christum Ecclesiae suae nullum finem relate ad ordinem politicum, oeconomicum, socialem assignavisse.

10. Textus n. 52 (pag. 41, linn. 12 s.) « Christianus officia sua ... discrimen adducit » sequenti modo emendetur: « Christianus officia sua temporalia adimplens, officia adimplet erga Deum ipsum et aeternam suam salutem efficit ». *Ratio*: clare elucescat, christianos in mundo agere non solum ob timorem peccati sed imprimis ex amore erga Deum optimum quem in creaturis eius amant.

EXC.MUS P. D. RUDOLFUS IOSEPH STAVERMAN

Episcopus tit. Mosinopolitanus, vic. ap. Sukarnapuraensis

Loquor nomine conferentiae episcoporum Indonesiae. Conferentia nostra in genere schemati *de Ecclesia in mundo huius temporis* favebit, sed iudicio nostro partes valde inter sese distant valore, prout adhuc exponetur in interventionibus nostris ad singula capita. Nunc rogo attentionem vestram pro sequentibus:

1. Quoad vocem « pastoralis » in titulo: plene consentimus cum iis quae em.mus card. Silva Henriquez nuper in hac aula relate ad titulum tam clare notavit. Cum eo proponimus titulum « Constitutio » sine additione.

2. Commissio competens conata est textui characterem universalem tribuere. Et revera non sine fructu. Tamen opinamur textum etiam sub hoc aspectu ameliorari posse. Expositio introductiva, ceteroquin optima, impressionem adhuc occidentalem facit. Timeo ne mundus orientalis sese in hac descriptione modo insufficienti recognoscat. Quare in numero sexto schematis commendamus additionem incisae sequentis: « Omnis regio mundi evolutionem hanc dirigere conatur secundum propriam suam identitatem ». Conferentia nostra insuper in disceptatione partis secundae huius schematis quaedam concreta proponet.

3. Concilium sermonem dirigit ad omnes homines (n. 2, pag. 5, linn. 15 ss.), et primos gressus facere intendit ad colloquium instituendum cum tota familia humana (n. 3, pag. 6, lin. 5). Ad verum colloquium tamen requiritur ut colloquentes sese ponere possint in plano communi. Hoc planum commune, nostra opinione, nequit esse nisi experientia hominum mundi huius temporis cum suis problematibus, prout bene describuntur in expositione introductiva. Colloquium insuper requirit ut participantes *coniunctim* solutiones novarum quaestionum quaerere conantur, unusquisque durante colloquio afferendo lumen ex parte sua. A. v., in afferendo lumen nostrum, quod est Christus Dominus, paupertatis spiritu imbutos nos esse oportet, prout tam praeclenter anno praeterito em.mus D. card. Lercaro fortiter et suaviter mentibus nostris impressit. De facto autem schema, speciatim in parte prima, viam inversam sequitur ponendo a priori doctrinam de homine ad imaginem Dei creato, cuius interpretatio ceteroquin non tam obvia et clara est quam proponitur (n. 37, pag. 30, lin. 15). Sic exprobratio apriorismi in n. 9 aliis facta (pag. 10, linn. 28-29), in schema ipsum cadit. Praeterea, Ecclesiam proclamando sedem huius colloquii, ut expressis verbis fit in numero centesimo quinto (pag. 82 linn. 27-28), schema colloquium potius operit, quam aperit. In interventione nostrae Conferentiae ad Tertium et Quartum capitulum aliam et nostra sententia meliorem viam proponere intendimus.

4. Subjectum colloquii nostra ex parte est Ecclesia ut communitas fide-

lium. Quare vox « Ecclesia » claritatis non solum, sed maxime etiam veritatis causa tantum in hoc sensu adhibeatur. Quando Concilium intenditur, Concilium dicatur; quando Hierarchia, Hierarchia dicatur, et non Ecclesia. Speciatim in hoc schemate de praesentia Ecclesiae in mundo, vox « Ecclesia » restringatur ad communitatem fidelium (scriptis addo quaedam exempla ubi nostra opinione significatio vocis « Ecclesia » non est clara). Haec autem communitas fidelium etiam comprehendit, licet diverso modo, omnes Ecclesias et communitates ecclesiales. Quod quidem certe post promulgata in sessione tertia oblivisci non licet. In colloquio cum mundo huius temporis Oecumenismus ab initio in mente nostra adesse debet, et quidem tum quia divisio Christianorum scandalo est mundo et obscurat lumen Evangelii, tum quia Christiani colloquendo et cooperando in mundo hodierno unitatem a Christo deprecata adimplere debent. In schemate autem Oecumenismus nullam realem partem habet.

5. Ecclesia omnes homines ad colloquium invitans historiam suam cum virtutibus et peccatis, cum meritis et demeritis, tam in capite quam in membris, secumfert. Nostra opinione necesse non fuisset de hac historia loqui in hoc schemate. Si autem fiat, maximi momenti est ut fiat cum veracitate et sinceritate. Hae enim qualitates in nostra aetate summe aestimantur. Schema de hac re loquens, bene quidem inchoat, sed una vice ridiculo modo mentionem facit de quibusdam rugis et altera vice Ecclesiam discolpat attentionem dirigendo ad quosdam anonymos adversarios (n. 56, pag. 43-44; cf. etiam textus sequentes ubi idem minimalismus invenitur: « In quibus erratis ipsi credentes non omni semper culpa carent » n. 18, pag. 17, linn. 8-9: « neque errores exclusive catholicorum fuerunt » n. 40, pag. 32, linn. 29-30).

Conferentia nostra convictionem habet quod sincero et forti modo loquendi fideles nostri non conturbantur, sed confortantur, et omnes homines ad fiduciam erga Ecclesiam excitantur.

Significatio vocis « Ecclesia » clara non esse videtur in sequentibus locis: pagg. 10, lin. 40; 12, lin. 22; 17, linn. 34, 43; 18, lin. 6; 38, lin. 23; 39, linn. 25, 28, 31, 35; 40, linn. 3, 10; 43, lin. 7.

* * *

Dialogus inter Ecclesiam et mundum (Enc. Litt. *Ecclesiam suam*) necnon et nova synthesis inter Evangelium et humanas valores (Constitutio de Eccl. haec) se dirigere debent ad concretam et vivam sociale realitatem eiusque evolutionem, sicuti invenire potest ubique terrarum pro diversitate locorum, non autem ad unam alteramve formam fixam vel praeteritam vel futuram.

Constitutio pastoralis haec optime describit processum individualizationis et dissolutionis sensus communitatis in quam societas occidentalis delapsa est.

Bene etiam viam ad novum reconstruendum sensum communitatis secundum spiritum Evangelii indicat. Insuper ut instituatur harmonia nova inter

diversas vitae publicae activitates et navitates, quae usque nunc saepe inter se conflictari videntur, valida consilia praebet.

Attamen, quamquam Constitutio pro tota humanitate valorem se habere perhibet, multas humanitatis et Ecclesiae regiones nullo modo attingit, eas nempe ubi evolutio societatis et unio diversarum publicae vitae activitatum omnino contrariae sunt ac illae quae in societatibus occidentalibus observantur.

1. Ibi in genere habetur quaedam collectivistica societas, quae nuper quidem tendere coepit ad maiorem praebendum locum et dignitatem personae individuae, sed semper compagem collectivam praefert aggregationi individuorum. Ibi sanatio malorum socialium ex nimis coarctata libertate subiektorum ortorum, omnino aliis viis et remediis indiget ac in societate occidentali. Ex tali diversitate quae pro sat magna parte mundi valet, via uniformis a Constitutione indicata nulla omnino solutionis principia affert. Immo impressionem gignit Ecclesiam se imprimis gentibus occidentalibus eorumque problematibus interesse. Impressionem dico tamquam omnes aliae culturae tantum per viam destructionis antiquorum vinculorum socialium ad novam redintegrationem pervenire possint: quod autem contradicit doctrinae universalis Ecclesiae de adaptatione missionali quae in nn. 6, 22 prioris textus clare redditur et in hoc novo textu misere omisa est.

2. Aliquid tale valet de quaestione unitatis et separationis Ecclesiae et civitatis civilis. Revera duae inter se oppositae tendentiae: completa identificatio ordinis civilis et religiosi necnon absoluta eorum separatio, Ecclesiae aequae nocent. Tamen processus historicus hac in re in occidente non pro semel et pro semper viam pro universo mundo continet. In multis novis statibus cooperatio et coniunctio inter religionem et ordinem civilem tales bonas fructus pro utraque affert ut radicalis eorum separatio quam Constitutio laudat hic tali bonae cooperationi viam claudit. Infrastructura mentalis plurium ex tertio mundo regionum sociali integratione mutua diversarum activitatum gaudet; ergo pluralitas variarum structurarum et varia earum receptio Evangelii a Constitutione agnoscere debet.

Res quae nimis exclusive tantum pro occidente valent passim inveniuntur in Constitutione, in particulari autem nn. infra indicatis, ad quorum emendationem sequentes proponuntur novae formulationes:

N. 6: ut ad finem huius numeri addatur aliquid sicut: Illorum ad progressionem nitentium populorum sors specialem huius Synodi sollicitudinem movet. Illi enim omnibus suis viribus meliorem vitam socialem, quae cum concretae conditioni suae quadrat, intendunt. Tamen saepe ad hoc obtinendum, propter rationes legitimas, contrariam ac quae in occidente necessaria est viam pergunt, scil. de nimis arcto collectivismo vel communalismo se emancipare volunt ad maiorem individuae personae dignitatem obtinendam. Ius ad propriam et indigenam nationalem, et cum suis traditionibus recte congruentem, perfectionem iure sibi vindicantes, totum huius mundi ambitum in bonum influere non negligant. Luce clarius est eos alia habere proble-

mata in transitionis hoc tempore ad novas structuras sociales ac in occidente, et aliis quoque solutionibus indigent. Quare Sacra haec Synodus totum Dei populum, et praesules, et totum Ecclesiae gregem, clara voce vocat ut, memores « verbum Dei » alicui determinato evolutionis gradui « non esse alligatum (cf. 2 *Tim.* 2, 9) ad vias coniunctim quaerendas, ut illis dictis populis ita Evangelium annuntietur ut revera eorum providentialiter disposito ingenio quam optime correspondeat.

N. 18: ut addatur sententia: Multi etiam sunt qui negativo modo atheistae dici possunt, scil. qui in animismo versantur, attamen spem in aliquam supra-mundanum et providem Numen agnoscunt.

N. 19: Sententia incipiens a « Quaerimus ... non agnoscunt » (pag. 17, linn. 42-44) aequivoca est, eaque atheistae perverse abuti possunt ut discriminationem ac reiectionem atheismi, si alicubi est, his verbis tamquam argumentis adhibitis, abolescere possint. Si v. g. in Indonesia, sicut etiam in aliis statibus obtinetur, atheismus statum legalem non habet, ex auctoritate huius Constitutionis Pastoralis arma sibi sumere possunt ad agendam contra talem discriminationem; quod risibile est. Ergo scribatur: « Quaerimus insuper quo iure potestatem in civitate, quippe quae non esset nisi a Deo (cf. *Rom.* 13, 1) in detrimentum eorum, qui in Deum credunt, adhibere audent, tantummodo quia in Deum credunt ... » vel: « Quare fundamentalia iura personae humanae, nempe ut agnoscat suum Creatorem, non agnoscunt ».

N. 23: De multiplicitate socialium vinculorum. Etiam a contrario inculcari debet. Etiam cessatio vinculorum, quae libertati nocent, aliquando necessaria esse potest.

N. 33: Ethica individualistica criticismo subicitur. A pari etiam ethica nimis collectivistica criticismo subici debet.

N. 40: Formido nimis arctae coniunctionis inter religionem et ordinem mundanum criticismo subicitur. Sed etiam metus differentiationis inter utrumque ordinem, quae utrique prodest, eidem criticismo notari debet.

Hic etiam bene autonomia culturae nominetur, sicut in textu priore schematis XIII sub 6, 22. Ut illa mentio reddatur.

Nn. 51-52: Dialogus quis inter Ecclesiam et mundum his in numeris commendatur et quidem ita ut, statuta autonomia culturae, tamen mutuuum adiutorium laudatur. Nullus magis utriusque in hoc dialogo partis modus ulterius invenitur. Sed praesertim populi, in processu socialis et civilis evolutionis involuti, maiorem et distinctiorem hac in re a Matre sua et Magistra Ecclesia doctrinam exoptant atque sperant.

N. 86: Iura sese coadunandi .. cui addi debet: et iura sese dissociandi, si necesse est, scil. ex vinculis legum traditionalium (*droit coutumier*) nimis arctis.

N. 87: Ad sententiam: « Quapropter societatem politicam secundum varias formas constituunt ».

Illa sententia multo minus dicit quam in textu priore schematis XIII dicitur sub 24, 6 in quo statuitur: « ut populi sicut desiderant sui iuris fiant ».

Hic ius ad gubernium sui supremum, liberum et independens (souveraineté) explicite indicatur necesse est: idque hisce causis: *a*) libertas populorum absolute necessaria est ad pacem mundi; *b*) dignitas hominum ut sint liberi (nn. 11-15 huius Const. Pastoralis) quaerit libertatem nationum; *c*) reverentia erga personam humanam (n. 27), libertas et coniunctio (n. 32), insuper rerum terrestrium autonomia (n. 40) in quorum terrestrium valorum ordine primus locus in statu civili occupatur tale complementum, exigunt.

N. 89: ad verba « Spem suam non reponit ». Haec sententia non consentanea esse patet cum diplomatica Vaticana, quae semper, sive Romano Pontifice, sive eius nuntiis loquentibus, gratias agit erga auxilia civitatis civilis erga opera Ecclesiae oblata. Quae voces insincerae videntur, si haec apodictica elocutio tenetur. In multis civitatibus, cum religionis adhuc arcta coniunctione cum compage sociali ornatis, spem Ecclesiae talem necessariam esse putamus, ut chaos magnum vitetur et structura peccaminosa impediatur.

Intense rogamus ut, si hae emendationes nondum communiter acceptabiles esse putantur, totius orientis et Africae episcopatus necnon eorum periti necessitatem harum emendationum sedulo perpendant.

Nomine conf. ep. Indonesiae.

83

REV.MUS P. D. MICHAEL SUDRES

Superior generalis Clericorum S. Viatoris

Post par. n. 19 schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* quae agit de problemate atheismi, addatur nova eaque congrua paragraphus quae agat de problemate *communismi*.

1. Omnino insufficiens habendus est n. 19 quippe cum atheismus sit quidem unus ex fundamentalibus erroribus communismi, at non unicus neque communismi proprius et exclusivus. Unde, etiamsi communismus, hypothetice loquendo, non esset atheus, respuendus nihilominus esset ob negationem aliarum veritatum fundamentalium ordinis naturalis (v. g. spiritualitas et immortalitas animae; dignitas personae humanae; libertas in re religiosa, associationis, informationis, etc).

2. Hodie forma periculosissima et virulentissima sub qua veluti incarnatur et operatur atheismus est « communismus ». Proinde de communismo, et quidem sub suo explicito nomine quemadmodum factum est in Enc. *Divini Redemptoris* Pii XI, f. r., Concilio Vaticano II agendum est.

3. Numquid aliud problema magis pastorale invenitur, quam problema impediendi, quominus fideles per communismum athei evadant? Permulti enim censent se, cum athei non sint, posse communismo adhaerere.

4. Fideles expectant ut Concilium loquatur de hoc argumento, ut tollantur e sinu Ecclesiae dubia, incertitudines, fallaciae circa possibilitatem concordiae inter communismum et christianismum.

5. Omnes qui persecutionem passi sunt aut patiuntur ex parte communismi — catholici, orthodoxi, protestantes, iudaei, asseclae cuiusvis religionis — expectant a Concilio solatium quoddam et solidaritatem.

6. Si Concilium de communismo sileret, silentium hoc, in mente fidelium, equipararetur, tacitae abrogationi eorum omnium quae contra communismum dixerunt et scripserunt recentiores Summi Pontifices, necnon et condemnationum pluries a S. Officio irrogatarum. Damnum psychologicum inde sequuturum, necnon et despectus Magisterii Ecclesiae, esset immensi ponderis. Insuper Ecclesiae argui facile posset de opportunitatis studio, de falso timore, de maiore praeoccupatione erga iudaeos quam erga christianos persecutioni obnoxios.

7. Communismus exoptat et expectat silentium Concilii: quod profecto gravem significationem habet. Nemo dubitare potest per ingentem operam propagationis communismum in sui favorem silentio Concilii abusurum fore, cum legenda confusione idearum apud fideles.

8. Quomadmodum, gravi quidem iniuria, hodie a nonnullis accusatur Pius XII v. m. de silentio erga victimas nazismi, sic post Concilium, iure meritoque, accusaretur Collegium Episcopale de silentio erga victimas communismi.